

วารสารชัยภูมิปริทรรศน์ Journal of Chaiyaphum Review

ปีที่ 6 ฉบับที่ 2 (พฤษภาคม - สิงหาคม 2566)
Vol. 6 No. 2 (May – August 2023)

วัตถุประสงค์

1. เพื่อเป็นวารสารตีพิมพ์เผยแพร่บทความวิชาการ บทความวิจัย บทความทวิทัศน์หนังสือ และบทความวิชาการประเภทอื่นๆ
2. เพื่อเป็นสื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้เชิงวิชาการของนักวิจัยและนักวิชาการทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ
3. เพื่อเป็นวารสารเสนอองค์ความรู้ที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนานุชนตามหลักการศึกษาเชิงพุทธศาสนาและศาสตร์ต่างๆ
4. เพื่อพัฒนาวารสารให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานการประกันคุณภาพการศึกษาและเป็นการส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพผลงานการวิจัยและบทความทางวิชาการทางพระพุทธศาสนาและศาสนาต่างๆ รวมทั้งปรัชญาให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐาน TCI

เจ้าของ

กองบรรณาธิการวารสารชัยภูมิปริทรรศน์ วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ เลขที่ 97 หมู่ที่ 14 บ้านโนนเหลียม ตำบลนาฝาย อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ 36000 โทรศัพท์ 082-134-1049, 082-443-9987

ที่ปรึกษา

พระพรหมบัณฑิต, ศ.ดร.

พระเทพภาวนาวิกรม

พระราชปริยัติกวี, ศ.ดร.

พระเทพปวรเมธี, รศ.ดร.

พระราชสีมาภรณ์

พระราชปริยัติมุนี, รศ.ดร.

พระราชสีมาภรณ์

พระโสภณรัตนบัณฑิต, รศ.ดร.

พระสุธีรัตนบัณฑิต, รศ.ดร.

พระครูปริยัติกิตติธำรง, รศ.ดร.

พระมหาสมบุญ วุฑฒิกโร, รศ.ดร.

รศ.ดร.สุรพล สุยะพรหม

ผศ.ดร.สุรพล พรหมกุล

ราชบัณฑิตกิตติมศักดิ์, กรรมการมหาเถรสมาคม

เจ้าคณะจังหวัดชัยภูมิ

อธิการบดี

รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร

รองอธิการบดีวิทยาเขตนครราชสีมา

คณบดีคณะพุทธศาสตร์

รองอธิการบดีวิทยาเขตนครราชสีมา

รองอธิการบดีวิทยาเขตขอนแก่น

ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์

คณบดีคณะสังคมศาสตร์

คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย

รองอธิการบดีฝ่ายกิจการทั่วไป

อาจารย์ประจำหลักสูตรรัฐศาสตร์

บรรณาธิการ

พระศรีสังฆญาณมุนี, ดร.

บรรณาธิการผู้ช่วย

พระมหาวิฑูรย์ สิทธิเมธี, ดร.

ดร.พูนศักดิ์ กมล

กองบรรณาธิการ

พระเมธีสุตาภรณ์, ผศ.ดร.

พระครูสังวรวิริยรักษ์, ผศ.ดร.

พระครูใบฎีกาหัตถ์ กิตตินนโท, ผศ.ดร.

พระมหาปัญญาวรรวัฒน์ สิริภทโท, ผศ.ดร.

รศ.ดร.ประเวศ อินทองปาน

ศ.ดร.วัชร งามจิตรเจริญ

ดร.กนกกรส ผลากรกุล

ผศ.ดร.ตามใจ อริสุทธิโยธิน

ดร.อัญชลี ยุคล ณ อยุธยา

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ประธานกรรมการมูลนิธินายแพทย์สุจินต์ ผลากรกุล.

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ

ผู้ทรงคุณวุฒิประเมินบทความ

พระมหามงคลกานต์ ฐิตธมโม, ผศ.ดร.

พระมหามหวินทร์ บุริสุตโต, ผศ.ดร.

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

พระครูสุตภัทรธรรม	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
พระจาดุรงค์ อาจารย์สุโก ดร.	คณะศาสนาและปรัชญามหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย
พระมหานรินทร์ สุรบุญโญ ดร.	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
รศ.ดร.สุพัฒน์ อนนธ์จารย์	มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย
ผศ.ดร.วินัย ภูมิสุข	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ผศ.ดร. ชาตรี ชุมแสน	มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี
ผศ.ดร.เสกสรรค์ สนวา	มหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด
ผศ.(พิเศษ) ดร.ณัฐพัชร์ วรพงศ์พัชร	ศูนย์ถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยี นวัตกรรมชุมชน ผู้ประกอบการ การท่องเที่ยว และการศึกษา
ดร.สุนทร ธนศิลป์พิชิต	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ดร.สมเจต หลวงกัน	นักวิชาการประจำศูนย์วิจัยธรรมศึกษา
ดร.จักรี ศรีจารุเมธีญาณ	มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาลัยเขตอีสาน
ดร.กาญจพงษ์ สุวรรณ	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
พ.ต.ท.หญิง ดร. ปิยะนุช ศรีสรานุกรม	คณะสังคมศาสตร์ โรงเรียนนายร้อยตำรวจ
ดร.ไพฑูรย์ มาเมือง	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ดร.ธนรัฐ สะอาดเอี่ยม	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตสุรินทร์
ดร.ศุภานนท์ ขอบประดิษฐ์	วิทยาลัยทองสุข
ดร.คงฤทธิ แข็งแรง	สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาร้อยเอ็ด เขต 1
ดร.ศรชัย ท้าวมิตร	มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาลัยเขตอีสาน

ฝ่ายจัดรูปเล่ม/สมาชิกวารสาร

ดร.พูนศักดิ์ กมล

พิมพ์ที่

วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย เลขที่ 97 หมู่ที่ 14 บ้านโนนเหลื่อม
ตำบลนาฝาย อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ 36000 โทรศัพท์ 082-134-1049, 082-443-9987

บทบรรณาธิการ

ความเจริญเติบโตของวารสารนั้นต้องพิจารณาในหลายเรื่อง ทั้งในเรื่องคุณภาพและปริมาณ กล่าวคือเรื่องคุณภาพนั้น ทุกความล้วนได้รับการพิจารณาตรวจสอบบทความอย่างละเอียดรอบคอบ ส่วนเชิงปริมาณนั้นก็ได้รับบทความในจำนวนที่มากเกินไปเพื่อสะดวกกับการบริหารจัดการวารสาร โดยฉบับนี้มีจำนวน 8 เรื่องดังนี้

1. เรื่อง “การพัฒนาผลิตภัณฑ์สร้างสรรค์จากขยะมูลฝอย ตำบลหนองโดน อำเภอจัดรัส จังหวัดชัยภูมิ” โดย สำราญ วานนท์ และรจนา เมืองแสน สรุปได้ว่า การศึกษาผลิตภัณฑ์สร้างสรรค์จากขยะมูลฝอยของประชาชนในตำบลหนองโดน จากการมีส่วนร่วมของประชาชนก่อให้เกิดกระบวนการเรียนรู้ในการนำของพลาสติกเครื่องดื่มสำเร็จรูปและหลอดพลาสติกมาสร้างผลิตภัณฑ์กระเป๋าทรงกระจาจำหน่ายสร้างรายได้เสริมให้ครอบครัวและลดปริมาณขยะมูลฝอยที่ต้องทิ้งเป็นภาระต่อการจัดเก็บ 2) การศึกษาความพึงพอใจที่มีต่อผลิตภัณฑ์กระเป๋าทรงกระจา ผู้ตอบแบบสอบถามให้ความสำคัญด้านความสะดวกสบายในการใช้อยู่ในระดับมาก (= 4.42) ด้านหน้าที่ใช้สอย และ ด้านความสวยงามอยู่ในระดับมาก (= 4.37) เท่ากัน

2. เรื่อง “การประยุกต์หลักอิทธิบาทธรรมเพื่อส่งเสริมประสิทธิภาพการบริหารงานของผู้บริหารท้องถิ่นในอำเภอนองบัวแดง จังหวัดชัยภูมิ” โดย พระสมพร กลยาโณ (พันธ์เชียงขา), พระมหานรินทร์ สุรบุญโย,(เอมพันธ์), และไพฑูรย์ มาเมือง สรุปได้ว่า ระดับการประยุกต์หลักอิทธิบาทธรรมเพื่อส่งเสริมประสิทธิภาพการบริหารงานของผู้บริหารท้องถิ่นในอำเภอนองบัวแดง จังหวัดชัยภูมิโดยรวมอยู่ในระดับมาก (=4.04) เมื่อจำแนกเป็นรายด้านโดยเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ด้านสภาพแวดล้อมของการปฏิบัติงาน (=4.05) ด้านสัมฤทธิ์ผลของงาน (=4.05) ด้านการบริหารจัดการ (=4.04) และด้านทรัพยากรในการดำเนินงาน (=4.04) อยู่ในระดับมากตามลำดับ 2) ประชาชนที่มีเพศและอายุต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการประยุกต์หลักอิทธิบาทธรรมเพื่อส่งเสริมประสิทธิภาพการบริหารงานของผู้บริหารท้องถิ่นในอำเภอนองบัวแดง จังหวัดชัยภูมิ ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย ส่วนประชาชนที่มีการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการประยุกต์หลักอิทธิบาทธรรมเพื่อส่งเสริมประสิทธิภาพการบริหารงานของผู้บริหารท้องถิ่นในอำเภอนองบัวแดง จังหวัดชัยภูมิ แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย 3) หลักอิทธิบาท 4 คือ ฉันทะ ผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้มีความพึงพอใจในสิ่งที่ตนทำที่เป็นประโยชน์แก่ประชาชน และประชาชนได้รับประโยชน์นั้นโดยทั่วถึงกันทุกคน เป็นผู้สร้างสรรค์ให้ชุมชนมีความอยู่ดี กินดี และสนับสนุนให้ปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ วิริยะ ผู้บริหารท้องถิ่นของท่านเป็นผู้มุ่งมั่นผลักดันพยายามให้เยาวชนในชุมชนเห็นห่างจากยาเสพติดให้โทษที่เป็นภัยต่อสังคม ให้หมดไปจากชุมชน มุ่งมั่นผลักดันพยายามในการปฏิบัติงานหาทางแก้ไขปัญหาปากท้องของประชาชนในชุมชนให้มีความอยู่ดีกินดี จิตตะ ผู้บริหารท้องถิ่นของท่านเป็นผู้มีความตั้งมั่นติดตามในการปกครองชุมชนด้วยความซื่อสัตย์สุจริต และเป็นธรรมแก่ประชาชนทุกคนในชุมชน ตั้งมั่นติดตามในการทำหน้าที่โดยตั้งใจจะพัฒนาชุมชนที่ตนเองปกครองอยู่ให้มีความเจริญรุ่งเรืองต่อไป วิมังสา ผู้บริหารท้องถิ่นของท่านเป็นผู้มีการพิจารณาไตร่ตรองในการรับผิดชอบว่าสิ่งที่ตนทำมาเกิดประโยชน์แก่ส่วนรวมอย่างไร เพื่อความผาสุกของประชาชนในชุมชน พิจารณาไตร่ตรองในการปฏิบัติงานมีการพัฒนาปรับปรุงถนน แหล่งน้ำ สิ่งสาธารณประโยชน์ให้ดีขึ้น

3. เรื่อง “เทคโนโลยีการจัดการเรียนรู้ของครูในกลุ่มสาระสังคมศึกษา เรื่องคุณธรรมและจริยธรรมนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นโรงเรียนบ้านสงวาลำบากงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 1” โดย ณฐาพัชร วรพงศ์พัชร และคณะ สรุปได้ว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีสถานภาพเป็นเพศชาย ร้อยละ 54.54 และเป็นเพศหญิง ร้อยละ 45.45 2) พบว่า สภาพการจัดการเรียนรู้สังคมศึกษาในเรื่อง คุณธรรมและ จริยธรรม ของครูโรงเรียน บ้านสงวาลำบากงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 1 โดยรวมอยู่ใน ระดับมาก ($X = 4.02$) เมื่อพิจารณารายด้านจากมากไปหาน้อยเรียงลำดับดังนี้ ด้านสื่อการเรียนรู้ ด้านครูผู้สอน และลำดับสุดท้ายคือ ด้านการวัดและประเมินผล 3) พบว่า ความพึงพอใจของนักเรียนที่มีต่อครูผู้สอน ในการใช้เทคโนโลยีการจัดการเรียนรู้ของครูในกลุ่มสาระสังคมศึกษา เรื่องคุณธรรมและจริยธรรม นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนบ้านสงวาลำบากงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 1 ในภาพรวมมีค่าเฉลี่ยร้อยละ 96.36 ระดับคุณภาพดีมาก 4) พบว่า นักเรียนมีความพึงพอใจต่อการใช้สื่อเทคโนโลยีของครู โดยใช้เทคโนโลยีการจัดการเรียนรู้ของครูในกลุ่มสาระสังคมศึกษาเรื่องคุณธรรมและจริยธรรมนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นโรงเรียนบ้านสงวาลำบากงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 1 ในภาพรวมมีค่าเฉลี่ยร้อยละ 98.02 ระดับคุณภาพดีมาก 5) พบว่า นักเรียนมีความพึงพอใจต่อการวัดและประเมินผลการใช้เทคโนโลยีการจัดการเรียนรู้ของครูในกลุ่มสาระสังคมศึกษาเรื่องคุณธรรมและจริยธรรม นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนบ้านสงวาลำบากงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 1 ในภาพรวมมีค่าเฉลี่ยร้อยละ 94.10 ระดับคุณภาพดีมาก

4. เรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในนโยบายกองทุนหลักประกันสุขภาพภาคการศึกษา เฉพาะกรณีองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโสกอำเภอคอนสวรรค์ จังหวัดชัยภูมิ” โดย นางสาวธาดา พิมสิม, ไพฑูรย์ มาเมือง, และปัญญา คล้ายเดช สรุปได้ว่า ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในนโยบายกองทุนหลักประกันสุขภาพภาครัฐ ศึกษาเฉพาะกรณีองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโสก อำเภอคอนสวรรค์ จังหวัดชัยภูมิ โดยรวมอยู่ในระดับมาก ($=4.02$, $S.D.=0.86$) 2) เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในนโยบายกองทุนหลักประกันสุขภาพภาครัฐ ศึกษาเฉพาะกรณีองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโสก อำเภอคอนสวรรค์ จังหวัดชัยภูมิ ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย ส่วนประชาชนที่มีอายุ การศึกษา อาชีพ และรายได้ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในนโยบายกองทุนหลักประกันสุขภาพแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย 3) แนวทางการพัฒนาการมีส่วนร่วมของประชาชนในนโยบายกองทุนหลักประกันสุขภาพภาครัฐ (1) ด้านการตัดสินใจ ประชาชนได้ประชุมวิเคราะห์สภาพปัญหาสาธารณสุขในชุมชน มีส่วนร่วมวางแผนการบริหารแก้ปัญหาในชุมชน มีส่วนร่วมในการกำหนดวัตถุประสงค์การ (2) ด้านการดำเนินงาน ประชาชนได้มีส่วนร่วมกำหนดแนวทางติดตามการดำเนินงาน มีส่วนร่วมในการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบการดำเนินงาน มีส่วนร่วมดำเนินงานตามแผนงาน (3) ด้านการรับผลประโยชน์ ประชาชนได้เข้าใช้บริการสุขภาพจากกองทุนสุขภาพ มีความพึงพอใจในการบริการสุขภาพมากขึ้น ได้รับสิ่งตอบแทนอย่างเหมาะสมจากกองทุนสุขภาพ (4) ด้านการติดตามและประเมินผล ประชาชนมีส่วนร่วมในการควบคุมกำกับการทำงาน มีส่วนร่วมในการเบิกจ่ายงบประมาณดำเนินงาน มีส่วนร่วมในการกำหนดแนวทางการติดตามงาน

5. เรื่อง “การเจริญวิปัสสนาภาวนาในระดับขณิกสมาธิ” โดย พระภาวนาพิศาลเมธี วิ., พระครูปลัดสัมพิพัฒน์ธรรมาจารย์ (นิรันดร์ ศิริรัตน์), และพระครูพิบูลกิจจารักษ์ สรूपได้ว่า วิปัสสนาสมาธิในระดับขณิกสมาธิ และความสำคัญของขณิกสมาธิที่จำเป็นต้องใช้ในการเจริญวิปัสสนา พร้อมทั้งกระบวนการทำงานของขณิกสมาธิ และประโยชน์ที่เกิดจากการเจริญขณิกสมาธิ จากการศึกษาพบว่า เมื่อเข้าใจกระบวนการใช้ขณิกสมาธิแล้วจะสามารถนำไปประพฤติกปฏิบัติวิปัสสนา เพื่อให้จิตตั้งมั่นหยั่งเห็นรูปนามโดยความเป็นอนิจจัง คือ ความไม่เที่ยงหรือเปลี่ยนแปลงอยู่เสมอ ทุกขัง ความเป็นทุกข์หรือทนอยู่ในสภาพเดิมไม่ได้ และอนัตตา ความไม่ใช่ตัวไม่ใช่ตนหรือสภาพธรรมที่ไม่สามารถบังคับบัญชาได้อย่างชัดเจน จักทำให้ปัญญาเกิดขึ้นและพัฒนาไปตามลำดับจนกระทั่งสามารถบรรลุผลสำเร็จตามหลักพระพุทธศาสนาได้

6. เรื่อง “ความสำคัญของสติที่เป็นส่วนหนึ่งในการกำกับการแสดงตัวของปัญญา” โดย พระครูใบฎีกา ญัฐกิต มหิสสโร (อนุรักษ์ตระกูล), พระมหามงคลกานต์ ฐิตธมฺโม (กลางพนม), และพระสมพร สมจิตโต (อ่อนไธสง), สรूपได้ว่า ความสำคัญของสติที่เป็นส่วนหนึ่งในการกำกับการแสดงตัวของปัญญา มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาและวิเคราะห์สติที่เป็นส่วนหนึ่งในการกำกับการแสดงตัวของปัญญา พบว่า สติมีความสำคัญต่อการพัฒนาร่างกายและจิตใจ ตลอดจนถึงไปสู่การยกระดับจิต ส่วนปัญญาก็มีความสำคัญมากต่อการพัฒนาคุณภาพชีวิต เพราะเป็นการแสดงตัวของความรู้ ทั้งสติและปัญญาล้วนมีความสำคัญอย่างมากเป็นการสร้างความสมบูรณ์ให้เกิดขึ้นแก่ชีวิต การที่ปัญญาจะแสดงตัวได้ต้องอาศัยสติ เพราะสติถือเป็นส่วนสำคัญพื้นฐานในการพัฒนาให้เกิดปัญญา สติจะคอยกำกับให้ปัญญาได้เจริญขึ้นตามลำดับ สติและปัญญาเป็นคุณธรรมที่เกื้อกูลกัน จะขาดอย่างใดอย่างหนึ่งไม่ได้ นอกจากนี้สติเป็นที่รวมของหลักธรรมต่างๆ ให้เกิดขึ้น จะเห็นได้ว่า การมีสติเป็นพื้นฐานย่อมนำมาซึ่งคุณค่าอันนับประการ

7. เรื่อง “ผัสสะในภวังคจิตกับวิญญูณ 6 สู่การรับรู้ของมนุษย์” โดย พระประเจน กรุตตโม, ศุภตานนท์ ขอบประดิษฐ์, และไชยพร สมานมิตร, สรूपได้ว่า การสัมผัสของร่างกายมนุษย์ คนทั่วไปก็จะนึกถึงการใกล้ชิดสิ่งใดสิ่งหนึ่งหรือเรียกอีกอย่างหนึ่งว่าผัสสะ ไม่ว่าจะเป็น ตามองเห็น หูได้ยิน จมูกได้ดม กลิ่น ลิ้นได้รับรสชาติ กายได้สัมผัส และใจได้รับรู้ถึงอารมณ์ เปรียบเทียบผัสสะในภวังคจิตตามแนวคิดพื้นฐานของมนุษย์ทั่วไปและผัสสะในวิญญูณ 6 มีสื่อเชื่อมต่อ คือ อายตนะซึ่งทำหน้าที่รับใช้มนุษย์ 2 อย่าง คือ เป็นทางรับรู้โลก หรือเป็นแหล่งนำโลกมาปรากฏต่อมนุษย์ และเป็นช่องทางส่ายโลก หรือเป็นประตูที่มนุษย์จะเปิดออกไปรับอารมณ์ที่เป็นรสรอยของโลกมาเสพส่าย จึงสื่อมาทางอายตนะและมีความสำคัญอย่างยิ่งต่อชีวิตในฐานะเป็นสิ่งที่พึงสำรวจระมัดระวัง คุ่มครองรักษาด้วยสติ มิให้ยินดียินร้าย มิให้หลงไหลในเรื่องราวที่เกิดขึ้นทางตา ทางหู ทางจมูก ทางลิ้น ทางกาย และทางใจ ให้มีสติในการดำเนินชีวิต รู้เท่าทันตลอดเวลาเป็นเหตุให้จิตใจสงบ เมื่อคุ่มครองดีแล้ว พิจารณารู้ชัดตามความเป็นจริงแล้ว ก็จะทำให้เห็นสิ่งที่เป็นทุกข์ได้

8. เรื่อง “เรขาคณิตวิเคราะห์และกฎเครื่องหมายของ เรอเน เดการ์ต” โดย จิรัชญาภา พิจักขณารินทร์, มนต์รี วงษ์สะพาน และศุภตานนท์ ขอบประดิษฐ์, สรूपได้ว่า เรอเน เดการ์ต ได้แสดงวิธีการแปลงปัญหาในเรขาคณิตมากมาย ซึ่งเป็นส่วนสำคัญของคณิตศาสตร์สมัยใหม่ ทั้งๆที่งานในส่วนนี้ เดการ์ตตั้งใจจะใช้เพื่อเป็นเพียงแค่ตัวอย่าง ในหนังสือ Discourse on Method เท่านั้น ซึ่งวิธีคิดวิเคราะห์ของเดการ์ต ได้แบ่งความคิด (Ideas) หรือมโนทัศน์ (Concepts) ซึ่งจุดกำเนิดแนวคิดเรขาคณิต

วิเคราะห์และกฎเครื่องหมายของเดการ์ต เกิดขึ้นจากการจินตนาการของเดการ์ต ที่กำลังนอนอยู่บนเตียง เขาเห็นแมลงวันตัวหนึ่งคลานอยู่บนเพดานห้อง เดการ์ตได้แสดงให้เห็นว่าตำแหน่งของจุดทุกจุดบนระนาบพิกัดคาร์ทีเซียนยังสามารถใช้ได้ในปริภูมิสามมิติ (ซึ่งจะมี แกน Z และ พิกัด Z เพิ่มเข้ามา) หรือในมิติที่สูงกว่าอีกด้วย ต่อมาก็ได้คิดค้นกฎของเครื่องหมาย ซึ่งเกี่ยวกับคำตอบที่เป็นจำนวนจริงของสมการและพหุนามที่มีสัมประสิทธิ์เป็นจำนวนจริง ข้อความในกฎของเครื่องหมายของเดการ์ต เราเรียงพจน์ของพหุนามจากกำลังมากไปหาน้อย พจน์ที่มีสัมประสิทธิ์เป็น 0 จะไม่เขียนแต่ค่าคงตัวไม่เป็นศูนย์ มีการแปรผันของเครื่องหมาย (Variation of Sign) ใน $P(x)$ เมื่อสัมประสิทธิ์ที่เรียงติดกันมีเครื่องหมายต่างกัน เมื่อกำหนด $P(x)$ เป็นพหุนามที่มีสัมประสิทธิ์เป็นจำนวนจริง และค่าคงตัวไม่เท่ากับ 0

สารบัญ

เรื่อง	หน้า
บทบรรณาธิการ	ง
สารบัญ	ช
การพัฒนาผลิตภัณฑ์สร้างสรรค์จากขยะมูลฝอย ตำบลหนองโดน อำเภอจัตุรัส จังหวัดชัยภูมิ (The Development of Creative Product from Solid Waste Nongdon Sub-District, Chaturat District, Chaiyaphum Province)	1
สำราญ วานนท์ และรจนา เมืองแสน	
การประยุกต์หลักอิทธิบาทธรรมเพื่อส่งเสริมประสิทธิภาพการบริหารงานของผู้บริหารท้องถิ่น ในอำเภอนองบัวแดง จังหวัดชัยภูมิ (Applying the Principles of Moral Power to Promote Efficiency in Administration of Local Administrators in Nong Bua Daeng District, Chaiyaphum Province)	10
พระสมพร กลุยาโณ (พันธ์เชียงชา), พระมหานรินทร์ สุรบุญโณ,(เอมพันธ์), ไพฑูรย์ มาเมือง,	
เทคโนโลยีการจัดการเรียนรู้ของครูในกลุ่มสาระสังคมศึกษา เรื่องคุณธรรมและจริยธรรมนักเรียนชั้น มัธยมศึกษาตอนต้นโรงเรียนบ้านสง่างามสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 1 (Learning Management Technology for Teachers in the Social Studies Subject Group Morality and ethics of junior high school students at Ban Nga School, Loei Primary Educational Service Area Office, Region 1)	19
ณัฐพัชร์ วรพงศ์พัชร, และคณะ	
การมีส่วนร่วมของประชาชนในนโยบายกองทุนหลักประกันสุขภาพภาครัฐ ศึกษาเฉพาะกรณีองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโสกอำเภอกอนสวรรค์ จังหวัดชัยภูมิ (Public Participation in the Government Health Security Fund Policy: Case Study of Ban Sok Subdistrict Administrative Organization, Khon sawan District, Chaiyaphum Province)	35
นางสาวธาดา พิมสิม, ไพฑูรย์ มาเมือง, ปัญญา คล้ายเดช	
การเจริญวิปัสสนาภาวนาในระดับขณิกสมาธิ (Vipassana Meditation Practice in Momentary Concentration Level)	46
พระภาวนาพิศาลเมธี วิ., พระครูปลัดสัมพิพัฒน์ธรรมอาจารย์ (นิรันดร์ ศิริรัตน์), พระครูพิบูลกิจจารักษ์	

ความสำคัญของสติที่เป็นส่วนหนึ่งในการกำกับการแสดงตัวของปัญญา (The importance of mindfulness as part of directing the manifestation of wisdom) พระครูใบฎีกา ญัฐกิต มหิสรุโร (อนุรักษตระกูล), พระมหามงคลกานต์ จิตธมโม (กลางพนม), พระสมพร สมจิตโต (อ่อนไธสง)	55
ผัสสะในภวังคจิตกับวิญญาณ 6 สู่การรับรู้ของมนุษย์ (Sensory of bhavaṅgacitta and the Six Vinnana to Human Perception) พระประเจน กรุตโตโม, ศรุตานนท์ ชอบประดิษฐ์, ไชยพร สมานมิตร	65
เรขาคณิตวิเคราะห์และกฎเครื่องหมายของ เรอเน เดการ์ต (Analytic Geometry and René Descartes' Rule of Signs) จิรัชญาภา พิจักขณารินทร์, มนตรี วงษ์สะพาน, ศรุตานนท์ ชอบประดิษฐ์	76
จริยธรรมการตีพิมพ์บทความในวารสารชัยภูมิปริทรรศน์	86
การเตรียมต้นฉบับเพื่อการเสนอจัดพิมพ์ในวารสารชัยภูมิปริทรรศน์	88